Thời thuộc Minh, giai đoạn (1414 -
1427), lại hợp làm phủ Thanh Hóa.

Nhà Hậu Lê, đầu niên hiệu Thuận Thiên (1428 -
1433), vua Lê Thái Tổ đổi thuộc vào đạo Hải Tây; niên
hiệu Thiệu Bình năm thứ 2 (1435), vua Thái Tông lấy 6
phủ là: Thiệu Thiên, Hà Trung, Tĩnh Gia, Thanh Đô,
Trường Yên, Thiên Quan lệ vào phủ Thanh Hóa. Đến đời
Lê Thánh Tông, niên hiệu Quang Thuận năm thứ 7
(1466), chia cả nước thành 12 đạo thừa tuyên, đặt ra
Thanh Hóa thừa tuyên, gồm 6 phủ, 22 huyện, 4 châu.
Đến đây, tách 2 phủ Trường Yên và Thiên Quan lệ vào
Sơn Nam. Năm Quang Thuận thứ 10 (1469), đổi Thanh
Hóa thừa tuyên thành Thanh Hoa thừa tuyên.

Đến niên hiệu Hồng Đức năm thứ 21 (1490) đổi làm
“xứ”; niên hiệu Hồng Thuận đời vua Lê Tương Dực
(1509 - 1516), gọi là “trấn”. Sau đó đến thời Lê Trung
Hưng (1533 - 1789) đặt làm Thanh Hoa nội trấn, lấy hai
phủ Trường Yên và Thiên Quan của trấn Sơn Nam cho lệ
thuộc vào gọi là Thanh Hoa ngoại trấn. Nhà Tây Sơn, lấy
Thanh Hoa ngoại trấn lệ vào Bắc Thành.

Thời Nguyễn, đầu niên hiệu Gia Long, vẫn gọi là
Thanh Hoa nội trấn. Các văn bản hành chính dưới hai
triều Gia Long, Minh Mệnh đều gọi tắt là Thanh Hoa
trấn. Trong tờ tấu về tình hình an ninh trong hạt gửi lên
triều đình đề ngày 22 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 7
(1826) có ghi: “Trấn Thanh Hoa, thần Nguyễn Văn Hiếu,

được dựng vào năm Hội Phong thứ 9, Canh Thìn (1100)
đã kể khá rõ sự nghiệp của Lý Thường Kiệt, nhất là thời
gian làm Tổng trấn Thanh Hóa (1082 - 1101).

Trên văn bia có đoạn chép về Lý Thường Kiệt: Đến
năm Nhâm Tuất (1082), nhà vua đặc biệt ban thêm cho
một quân Thanh Hóa làm ấp phong. Châu mục đều
ngưỡng mộ phong thanh, muôn dân đều mến mộ đức độ
của ông.

Ở dưới cùng, ghi: Chu Văn Thường giữ chức Thự

Hiệu thư lang, quản câu ngự phủ, đồng Trung thư viện
Biên tu, kiêm coi việc quan huyện Cửu Chân, trại Thanh
Hóa, soạn thuật.

Trên sườn bia, vào thời Trần được khắc thêm đoạn

văn bản về ruộng Tam bảo của chùa vào các năm Long
Khánh thứ 3 (1374) và Quang Thái thứ 2 (1389).

Qua ghi chép của văn bia, có thể khẳng định sự kiện
năm 1082 được ghi trong văn bia đề cập đến Danh xưng
Thanh Hóa không phải là việc khởi đặt danh xưng này
mà là nhắc lại Danh xưng Thanh Hóa vốn đã có từ trước.

Sách Khâm định Việt sử thông giám cương mục

Là bộ quốc sử lớn nhất của Quốc sử quán triều
Nguyễn, do Phan Thanh Giản làm Tổng tài cùng Phó
Tổng tài Phạm Xuân Quế và các vị Toản tu Trần Văn Vi,
Đặng Quốc Lang, Hồ Sĩ Tuần, Đặng Trần Chuyên, Lê
Thái Bạt, Trần Tiến Thọ..., được biên soạn bắt đầu từ
năm Tự Đức thứ 9 (1856) đến năm Tự Đức thứ 12
(1859). Bộ sách đã trải qua bổ sung nhiều lần, đến năm
Tự Đức thứ 24 (1871) thì sách được Duyệt nghĩ; đến
năm Tự Đức thứ 25 (1872) tiến hành Duyệt kiểm; đến
năm Tự Đức thứ 29 (1876) lại tiến hành Phúc kiểm; đến
năm Tự Đức thứ 31 (1878) tiến hành Duyệt đính; từ năm
Tự Đức thứ 34 (1881) đến năm Kiến Phúc thứ nhất
(1884) tiến hành Kiểm duyệt và Đằng lục, cuối cùng là
việc Phục duyệt. Sau đó được khắc in vào ngày 21 tháng
7 niên hiệu Kiến Phúc thứ nhất.

Có thể thấy đây là bộ sử được biên tập một cách cẩn
thận, chưa hề thấy trong các bộ sử Việt Nam thời phong
kiến. Nội dung được thể hiện trong phần viết về “Định
bản đồ trong nước” tháng 3 năm Kỷ Sửu, niên hiệu
Quang Thuận thứ 10 (1469) đời Lê Thánh Tông. Trong
phần này đã ghi rõ nhà vua định bản đồ 12 thừa tuyên
(Thanh Hóa, Nghệ An, Thuận Hóa, Nam Sách, Thiên
Trường, Quốc Oai, Bắc Giang, An Bang, Tuyên Quang,
Hưng Hóa, Lạng Sơn, Thái Nguyên); phần “Xét” về
Thanh Hóa như sau:

- Các tác giả Địa chí Thanh Hóa căn cứ vào các ghi
chép trong Toàn thư và Cương mục cho biết tên Thanh
Hóa có từ năm 1111 và ghi thêm: Tân Mão năm thứ 2
(1111), mùa xuân, phủ Thanh Hóa dâng cây cau, một gốc
9 cây, đồng thời nêu nghi vấn: Thanh Hóa đổi từ lộ sang
phủ (có lẽ trước năm 1111)(1). Để có cơ sở xem xét vấn
đề này chúng tôi xin bổ sung những ghi chép trong các
bộ sử dưới đây:

- Đại Việt sử ký toàn thư và Đại Việt sử ký tiền biên
của Ngô Thì Sĩ ghi sự kiện năm 1105 Lý Thường Kiệt
mất.

- Năm Thiên Phù Khánh Thọ thứ 1 (1127): “Mùa
xuân, tháng giêng, cho Ngự khố thư gia là Phạm Tín
làm phán sự phủ Thanh Hóa” (Toàn thư, 311; Tiền
biên, 259)(1);

- Năm Thiên Thuận thứ 1 (1128): “Người Chân Lạp
vào cướp hương Đỗ Gia ở châu Nghệ An, có đến hơn
700 chiếc thuyền. Xuống chiếu sai bọn Nguyễn Hà Viêm
ở Thanh Hóa và Dương Ổ ở châu ấy đưa quân đi đánh,
phá được... Đày người phạm tội ở châu Quảng Nguyên
đến phủ Thanh Hóa” (Toàn thư, 318; Tiền biên, 265).

- Năm Thiên Thuận thứ 2 (1129): “Cho Đỗ Nguyên
Thiện làm Tham tri chính sự, giữ phủ Thanh Hóa” (Toàn
thư, 320; Tiền biên, 269).

- Năm Thiên Thuận thứ 3 (1130): “Cho Ngự khố thư
gia là Lương Cải giữ phủ Thanh Hóa” (Toàn thư, 321;
Tiền biên, 269).

- Năm Thiên Thuận thứ 5 (1132): Xuống chiếu cho
Thái úy Dương Anh Nhĩ đem người ở phủ Thanh Hóa và
châu Nghệ An đi đánh quân Chân Lạp và Chiêm Thành,
phá tan (Toàn thư, 323; Tiền biên, 272)...

- Năm Thiên Chương Bảo Tự thứ 3 (1135): “Cho
Ngự khố thư gia Dương Chưởng giữ phủ Thanh Hóa”
(Toàn thư, 325; Tiền biên, 273).

(1). Tiền biên chép: Cho Ngự khố thư gia là Phạm Tín đi giải quyết
công việc ở phủ Thanh Hóa.

Lương Vũ đế đổi Cửu Chân làm Ái Châu; nhà
Tuỳ lại gọi là Cửu Chân quận; nhà Đường chia đặt làm
hai quận Ái Châu và Cửu Chân; nhà Đinh, nhà Lê gọi là
Ái Châu, nhà Lý đổi làm trại, năm Thiên Thành thứ 2
đổi làm Thanh Hóa phủ; nhà Trần năm Nguyên Phong
thứ sáu gọi là trại...

Thiên Thành là niên hiệu của vua Lý Thái Tông từ
tháng Tư năm Mậu Thìn (1028) đến hết năm Quý Dậu
(1033) và năm thứ 2 là năm 1029.

(1). Cương mục, quyển 21, tờ 19. Trong đoạn văn trên hai chữ 清 化 được
đặt trong ô vuông.

Mùa đông tháng 12... Đổi 10 đạo làm 24 lộ, châu
Hoan, châu Ái làm trại(1)...

Canh Thân (Thuận Thiên) năm thứ 11 (1020)...
Mùa đông, tháng 12 sai Khai thiên vương và Đào

Thạc Phụ đem quân đánh người Chiêm Thành ở trại
Bố Chính...

Ất Sửu (Thuận Thiên) thứ 16 (1025)...
Xuống chiếu lập trại Định Phiên ở nam giới của châu

Hoan (huyện Kỳ Anh, Hà Tĩnh), cho Quản giáp là Lý
Thai Giai làm Trại chủ(2).

Kỷ Tỵ, (Thiên Thành), thứ 2 (1029), (đời vua Lý
Thái Tông 1028-1054)...

Giáp Đản Nãi ở châu Ái làm phản...

Quý Mùi, Minh Đạo năm thứ 2 (1043), (đời vua Lý
Thái Tông). Mùa xuân, tháng Giêng, châu Ái làm phản(3).

Tân Mão, năm thứ 2 (1111), (niên hiệu Hội Tường Đại
Khánh, đời vua Lý Nhân Tông 1072- 1128). Mùa xuân,
phủ Thanh Hóa dâng cây cau một gốc 9 cây (thân)(4)...

Quý Hợi, Thiên Gia Bảo Hựu năm thứ 2 (1203), (đời
vua Lý Cao Tông 1176-1210)...

(1). Đại Việt sử ký toàn thư. Nxb. KHXH, Hà Nội, 1972, tập 1, tr.190-192.
(Toàn thư…).

(2). Toàn thư… Sđd, tr.197-198.

(3). Toàn thư… Sđd, tr.219.

(4). Toàn thư...

Tháng 9, người ở Đại Hoàng giang lại làm phản...
Lại sai Thượng thư Từ Anh Nhĩ đem quân phủ Thanh
Hóa đồng thời tiến đánh...

2. Đại Việt sử ký tiền biên

Ất Dậu năm thứ 5 (1105), (niên hiệu Lý Nhân
Tông)... [Thánh Tông (1054-1072) phong (Thường Kiệt)
làm Thái bảo, ban cho tiết việt, đi xét hỏi các lại dân ở
Thanh Hóa, Nghệ An...](1)

Đinh Mùi, Thiên Phù Khánh Thọ năm thứ nhất
(1127), (đời vua Lý Nhân Tông)... Mùa xuân, tháng

Giêng, cho Ngự khố thư gia là Phạm Tín đi giải quyết
công việc ở phủ Thanh Hóa(2).

Tân Mão, Kiến Trung năm thứ 7 (1231), (đời vua
Trần Thái Tông 1225-1258)... Nạo vét kênh Trầm, Hào
từ phủ Thanh Hóa đến châu Diễn...(3)

Canh Tý [Thiên Ứng Chính Bình] năm thứ 9 (1240),

(đời vua Trần Thái Tông) mùa xuân, tháng Giêng, sai
Phùng Tá Chu xây dựng hành cung ở phủ Thanh Hóa,

gồm 5 nơi(4).

(1). Đại Việt sử ký tiền biên, Nxb. KHXH, Hà Nội, 1997, tr.253-

254. (Tiền biên…).
(2). Tiền biên… Sđd, tr.259.

(3). Tiền biên… Sđd, tr.325.

(4). Tiền biên.. .

Nhâm Dần [Thiên Ứng Chính Bình] năm thứ 11 (1242),

mùa xuân, tháng 2, quy định trong nước thành 12 lộ...(1)

Quý Hợi [Thiệu Long] năm thứ 6 (1263), (đời vua
Trần Thánh Tông 1258-1278)...

Mùa hạ, tháng 4, cho Lê Cư làm trại chủ Thanh Hóa(2).

3. Khâm định Việt sử thông giám cương mục

Bính Thìn, năm thứ 6 (1256), (niên hiệu Nguyên
Phong thứ 6, đời vua Trần Thái Tông)...

Tháng 2, mùa xuân, thi thái học sinh.
Trước kia thi lấy sĩ tử, chỉ lấy đỗ có một Trạng

nguyên, nay mới chia ra kinh và trại. Từ Thanh Hóa trở
vào trong gọi là trại; từ Thanh Hóa trở ra ngoài gọi là
kinh. Khoa thi này lấy Trần Quốc Lặc đỗ kinh Trạng
nguyên; Trương Xán đỗ trại Trạng nguyên(3)...

Bính Tuất, năm Quang Thuận thứ 7 (1466), (đời vua
Lê Thánh Tông 1460-1497).

Tháng 6.. đến nay chia trong nước làm 12 đạo thừa
tuyên là: Thanh Hóa...(4)

Kỷ Sửu, năm (Quang Thuận) thứ 10 (1469):

(1). Tiền biên… Sđd, tr.333.

(2). Tiền biên... Sđd, tr.348.

(3). Khâm định Việt sử thông giám cương mục, Nxb. Giáo dục, tập 1,
tr.479.

Chùa hoàn thành vào năm 1099 -
1100, trong chùa có vẽ chân dung Phật và bồ tát. Văn bia
không ghi tên người soạn và niên đại, song có lẽ được
làm ngay sau khi xây dựng xong chùa năm 1100. Trên
sườn bia, vào thời Trần được khắc thêm đoạn văn bản về
ruộng Tam bảo của chùa vào các năm Long Khánh thứ 2
(1374) và Quang Thái thứ 3 (1389). Chùa này khởi công
từ mùa hạ năm Kỷ Mão (1099), đến mùa hạ năm Canh
Thìn (1100) thì hoàn thành.

Bia hiện được bảo quản tại Bảo tàng Lịch sử Việt

Nam. Nội dung văn bia được dịch, giới thiệu trong

Hoàng Xuân Hãn, Lý Thường Kiệt, Lịch sử ngoại giao

triều Lý, Sông Nhị, Hà Nội, 1950; Thơ văn Lý - Trần, tập

1, Viện Văn học, Nxb. KHXH, Hà Nội, 1977, trang 305-

315.

Như vậy, tên Thanh Hóa xuất
hiện sớm nhất ở sách này là vào năm 1111.

Việt sử lược, một cuốn sử khuyết danh được biên
soạn dưới thời Trần cũng cho biết những sự kiện liên
quan đến Thanh Hóa: Năm Tân Mão, niên hiệu Hội
Tường Đại Khánh năm thứ 2 (1111) “Mùa hạ tháng tư,
Thanh Hóa dâng một gốc cau sinh 9 cây”(1). Các sự kiện
sau đó cũng chép gần giống như Đại Việt sử ký toàn thư.

Việt Sử thông giám cương mục, được biên soạn từ
năm Tự Đức thứ 9 (1856) và hoàn thành vào năm Tự
Đức thứ 34 (1881), là bộ sử lớn của Quốc sử quán triều
Nguyễn, chép lịch sử nước ta từ thời Hùng Vương đến
năm Chiêu Thống thứ 3 (1789), ở phần khảo về địa danh
Thanh Hóa, bộ sử này cho biết: nhà Đinh, nhà Lê gọi
Thanh Hóa là Ái Châu, nhà Lý đổi làm trại, năm Thiên
Thành thứ 2 (1029) đổi làm Thanh Hóa phủ(2).

Ngoài những bộ sử nói trên, nói về Danh xưng
Thanh Hóa, một nguồn tư liệu cũng hết sức tin cậy đó là
những ghi chép từ các tấm bia thời Lý ở Thanh Hóa.

(1). Việt Sử lược, Bản dịch của Trần Quốc Vượng, phòng tư liệu khoa Sử
Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, Hà Nội.

Năm Thuận Thiên thứ nhất (1010), Lý Thái Tổ đổi 10
đạo trong cả nước làm 24 lộ, châu Hoan 驩 州 và châu

Ái 愛 州 làm trại 寨...

Diên cách tên gọi Thanh Hóa từng được nhiều tư
liệu lịch sử và công trình khoa học đề cập.